СОВЕТ НУРИНЕРСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАЛТАСИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ
Н0Н0Г0Р АВЫЛ ЖИР ЛЕТЕ

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

19 декабря 2025 года

КАРАР

№ 14

О внесении изменения в Положение «О бюджетном процессе в
муниципальном образовании «Нуринерское сельское поселение»
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан»
утвержденное решением Совета Нуринерского сельского поселения
Балтасинского муниципального района Республики Татарстан от
11.11.2019 № 124 (с изменениями от 27.09.2024 №110)

В целях приведения в соответствие с бюджетным законодательством,
на основании протеста прокуратуры Балтасинского района от 16.06.2025
№02-08-01-2025/Прдп196-25-20920011 Совет Нуринерского сельского
поселения Балтасинского муниципального района Республики Татарстан
решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном
образовании «Нуринерское сельское поселение» Балтасинского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденное решением
Совета Нуринерского сельского поселения Балтасинского муниципального
района Республики Татарстан от 11.11.2019 № 124 (с изменениями от
27.09.2024 №110), следующее изменение:

1.1.В ч.З ст.9 слова «и не может превышать трех процентов
утвержденного указанным решением общего объема расходов» исключить;

1.2. Статью 11 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Ежегодный объем расходов бюджета муниципального образования,

являющегося в текущем финансовом году получателем дотаций на
выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований,
направляемый на исполнение в очередном финансовом году (очередном
финансовом году и каждом году планового периода) обязательств,
возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы
концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими
лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-частном
партнерстве (в размере платы публичного партнера, капитального гранта),

обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой
аренды (лизинга), не должен превышать 10 процентов утвержденного общего
годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных
поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным
нормативам отчислений, за исключением безвозмездных поступлений из
бюджета субъекта Российской Федерации в целях софинансирования
расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при
исполнении указанных концессионных соглашений, соглашений о
муниципально-частном партнерстве, договоров финансовой аренды
(лизинга), а также безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий,
источником финансового обеспечения реализации которых являются
безвозмездные поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от
публично-правовой компании "Фонд развития территорий".

В случае, если в бюджете муниципального образования, являющегося в
текущем финансовом году получателем дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности муниципальных образований, на очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) объем
расходов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, превысил 10
процентов утвержденного общего годового объема доходов местного
бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений
налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, за
исключением безвозмездных поступлений из бюджета субъекта Российской
Федерации в целях софинансирования расходных обязательств
муниципальных образований, возникающих при исполнении указанных
концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном
партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также
безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником
финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные
поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично­
правовой компании "Фонд развития территорий", муниципальное
образование вправе осуществлять только принятые до 1 января очередного
года обязательства, возникшие при исполнении концессионных соглашений,
обязательства перед юридическими лицами, являющимися стороной
соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательства по
уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга) без
принятия новых соответствующих обязательств.

Ограничение, установленное абзацем первым настоящего пункта, не
распространяется на концессионные соглашения, соглашения о
муниципально-частном партнерстве, договоры финансовой аренды (лизинга),
заключенные до 1 января 2025 года.

Объем расходов бюджета муниципального образования, являющегося в
отчетном финансовом году получателем дотаций на выравнивание
бюджетной обеспеченности муниципальных образований, направленный на
исполнение в отчетном финансовом году обязательств, возникающих при
исполнении концессионных соглашений (в размере платы концедента,

капитального гранта), обязательств перед юридическими лицами,
являющимися стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве (в
размере платы публичного партнера, капитального гранта), а также
обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам финансовой
аренды (лизинга), по данным годового отчета об исполнении местного
бюджета должен соответствовать ограничению, установленному абзацем
первым настоящего пункта.

1.3. В части 2 статьи 40 слова "состав и сроки" заменить словами
"порядок, состав и сроки формирования и";

2. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить
на официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан в составе Портала муниципальных образований Республики
Татарстан (baltasi.tatarstan.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Г лава Нури
сельского п И.Н.Закиров